di ciascun dipendente nel caso di prosecuzione dell’attività lavorativa, pensionamento,

decesso, dimissioni o richiesta di anticipazione.

Ai fini della scelta del tasso di sconto adottato nelle valutazioni previste dallo IAS 19,

sono stati considerati i seguenti elementi:

- mercato dei titoli di riferimento;

- data di riferimento delle valutazioni;

- durata media prevista delle passività in esame.

 36

Le ipotesi di natura economico-finanziaria adottate per le elaborazioni sono le seguenti:

Tasso annuo di attualizzazione  3,63%

Tasso annuo di inflazione 2,30%

In ottemperanza a quanto previsto dallo IAS 19 vengono fornite le seguenti informazioni

aggiuntive:

•  analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine

dell’esercizio, mostrando gli effetti che ci sarebbero stati a seguito delle variazioni

delle ipotesi attuariale ragionevolmente possibili a tale data, in termini assoluti:

nel caso di variazione del tasso di turnover del +/-1%, del tasso di inflazione dello

+/-0,25%, del tasso di attualizzazione dello +/-0,25% e del tasso di mortalità del

+/-10%, singolarmente ogni fattore fa variare il debito al massimo di +7/-10 mila

€.

ATENA TRADING

Tasso di turnover +1,00% 175.483,83

Tasso di turnover -1,00% 171.162,38

Attesa di vita +1 anno 173.267,64

Attesa di vita -1 anno 172.852,60

Tasso di inflazione +0,25% 176.925,18

Tasso di inflazione -0,25% 170.107,35

Tasso di attualizzazione +0,25% 168.689,36

Tasso di attualizzazione -0,25% 178.465,69

NOTA 16_FONDI PER RISCHI ED ONERI

Valore al

31.12.2021

Utilizzi

Decrementi
Accantonamenti Rilasci

Valore al

31.12.2022

Altri fondi per rischi ed oneri 60.000 (1.153) 2.200.000 0 2.258.847

Totale 60.000 (1.153) 2.200.000 0 2.258.847

Il fondo per rischi ed oneri ammonta a € 2.258.847.

E’ stato costituito un fondo per € 2.200.000 legato alla stima dell’onerosità potenziale di

contratti verso clienti finali a prezzi fissi, per i quali, valorizzando l’approvvigionamento

di materia prima a nuovi prezzi di approvvigionamento, risulterebbero minusvalenti.

I fondi rischi sono costituiti inoltre per € 43.370 dal fondo indennità suppletiva clientela

nei confronti degli agenti, accantonato nel corso dell’esercizio precedente, e per € 15.476

dagli oneri della società verso i dipendenti che hanno diritto ad avere uno sconto in